[image: ]

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 002/2018

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 19/02/2018

RECURSO ORDINÁRIO:            557/2016
RECORRENTE:                           JOLE PARTICIPAÇÕES S/A
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                  PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

EMENTA

TRIBUTÁRIO - INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS PARA INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL DE PESSOA JURÍDICA – ITBI - IMUNIDADE TRIBUTÁRIA – VALOR DO IMÓVEL SUPERIOR AO DO CAPITAL INTEGRALIZADO – LIMITE PREVISTO NO ART. 156, § 2º, INCISO I DA CF. A Imunidade Tributária alcança apenas o limite do capital social e das cotas integralizadas com imóveis.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO ao recurso, pela UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            e -1576/2017
RECORRENTE:                           GIL LAURINDO BATISTA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – IPTU – RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO – PARECER DA ASSISTENTE SOCIAL FAVORAVEL – ART. 9º, III e II com aplicação do ART 25 da LEI 3001/2011- REQUISITOS CUMPRIDOS.  RECURSO ORDINARIO PROVIDO - JULGAMENTO UNÂNIME.

ACÓRDÃO

[bookmark: _Hlk500859744]Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.
[bookmark: _Hlk500937036]

[bookmark: _Hlk491774666]RECURSO ORDINÁRIO:            e - 1756/2017
RECORRENTE:                           INGO ROMANI
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 ISENÇÃO DE ITPU

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – ISENÇÃO DE IPTU, INCIDÊNCIA ART.9º, §7º LEI MUNICPAL 3001/2011, CONTRIBUINTE PORTADOR DE DOENÇA GRAVE (câncer) – RECURSO PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC,01 de março de 2018.
[bookmark: _GoBack]

Marília Salete da Silva
Secretária
image1.jpeg